
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04929 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/04929 
 Del: 25/08/2020 
 Esecutivo da: 25/08/2020 
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità 

 
 
 
OGGETTO:  
INTERVENTI STRAORDINARI SU TUTTA LA RETE VIARIA COMUNALE ANNO 2019  
ACCORDO QUADRO QUARTIERI N.2-3   C.O. 190211 - CUP- H17H19001200004- 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO CONTRATTO ATTUATIVO  N. 1- CIG. 
DERIVATO 8393990BAB 
 
 
 
 

  
LA DIRIGENTE 

 
Premesso che: 
− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 
integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 2020 ed il 
bilancio pluriennale 2020-2022; 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n.114  del 22/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2020-2022; 

 
Considerato che: 
 

- con Deliberazione n.2019/G/00526 si approvavano gli elaborati relativi al progetto definitivo 
relativo a “Interventi straordinari su tutta la rete viaria co munale anno 2019 - accordo quadro 
Quartieri 2-3” cod.op 190211 - CUP: H17H19001200004, per l’importo complessivo di 
€.400.000,00, finanziato come previsto dal  Piano Triennale Investimenti 2019/2021 mediante mutuo 
da assumere; 

- nella citata deliberazione n. 00526/2019 si dava atto che, all’atto dell’approvazione del progetto 
definitivo  trattandosi di Accordo Quadro, gli interventi da realizzarsi non erano predeterminabili nel 
numero e nella localizzazione; 

Richiamate:  
- la determina dirigenziale n.2019/DD/09145 del 28/11/2019 con la quale è stato disposto di ricorrere per 

l’aggiudicazione del suddetto intervento alla procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2 lett. c) del 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04929 

 

D.lgs.  n. 50/2016,  da svolgersi in modalità telematica tramite la piattaforma START fornita dalla 
Regione Toscana – CIG 8117880E7C; 

- la determinazione dirigenziale n.2020/DD/03031 del 21/05/2020 con la quale si è provveduto ad 
approvare i verbali di gara e ad aggiudicare definitivamente l’esecuzione dei lavori di cui trattasi 
all’operatore economico  SANTISE COSTRUZIONI S.R.L.  con sede legale in Cosenza (CS), 87100 
VIA BENDICENTI SNC, C.F. 02333580781, e P.I. 02333580781 sulla base dell’offerta di ribasso del 
27,423%,  sull’importo posto a base di gara per un importo contrattuale di €.233.174,28.=  di cui 
€.10.000,00.=   quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA secondo il seguente quadro 
economico: 

 
A LAVORI:   
A1 Importo lavori al netto del r.a. del 27,423% €. 223.174,28 
A2 Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso €. 10.000,00 

A3 Importo contrattuale  €. 233.174,28 
A4 Per Iva 22% su importo contrattuale €. 51.298,34 

A Importo lordo dei  lavori  €. 284.472,62 
B1 Somme a disposizione:   

B2 Incent ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (80% di 1,9%) €. 4.826,00 

B3 Per incarichi professionali esterni €. 6.202,00 

B4 Per imprevisti iva compresa €. 38.735,00 

B5 Polizza del progettista interno €. 190,50 

B6 Contributo ANAC €. 225,00 

B7 3% per accordi bonari €. 11.620,50 

B8 Minore spesa  da ribasso €. 53.728,38 

B Totale somme a disposizione €. 115.527,38 
 TOTALE GENERALE INTERVENTO €. 400.000,00 

 
Visto il contratto di Accordo Quadro stipulato con l’affidatario SANTISE COSTRUZIONI S.R.L , Rep. 
Del 28/07/2020; 
 
Tenuto conto che, come disposto dalla citata determinazione n.2020/DD/03031: 

- ai fini dell’affidamento dei singoli contratti applicativi dell’Accordo Quadro l’Amministrazione 
Comunale deve procedere, tramite determinazione dirigenziale, all’approvazione dei relativi progetti 
esecutivi; 

- la somma di €. 284.472,62.= per lavori da Accordo Quadro, comprensiva di IVA al 22%, risulta 
accantonata e dovrà essere impegnata a favore dell’Impresa aggiudicataria al momento della 
approvazione dei singoli Contratti Attuativi; 

Visto il progetto esecutivo ““Interventi straordinari rete viaria anno 2019 - Accordo Quadro Q. 2 e 3 – 
Contratto Applicativo n°  1- Codice Opera n. 190211 - CUP- H17H19001200004- CIG derivato 
8393990BAB, per l’importo complessivo di €.75.222,04 + Iva per un totale di € 91.770,89, avente ad oggetto 
lavori di manutenzione straordinaria di tratti e/o porzioni di carreggiate stradali (compreso rifacimento 
parziale di segnaletica orizzontale) e manutenzione marciapiedi, in particolare di: 
- Via delle Centostelle (marciapiede tra Via Sirtori e Viale De Amicis); 
- Piazza Francia (carreggiata stradale),  
costituito dai seguenti elaborati progettuali, tutti parte integrante del presente provvedimento: 
 
1. Relazione tecnica; 
2. Computo Metrico Estimativo; 
3. Fascicolo, 
4. Cronoprogramma dei lavori; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04929 

 

5.P.S.C.; 
6. Planimetrie; 
7. Verbale di verifica e validazione; 

 secondo il seguente Quadro Economico:  

 Contratto attuativo n.1:   
1 Importo lavorazioni  €. 102.340,02 

2 di cui per cost della sicurezza  €. 3.452,28 

3  Importo soggetto a ribasso d'asta (A1-A2)  €. 98.887,74 

4 Ribasso del 27,423%  €. 27.117,98 

5  Importo netto lavori compreso sicurezza  €. 75.222,04 
6 Per IVA su 5 22,00% €. 16.548,85 

7 Importo lordo contratto attuativo n.1 €. 91.770,89 
 
 
Preso atto che l’opera in oggetto è finanziata come previsto del Piano Triennale Investimenti  2020/2022 al 
c.o. 190211 e che per il finanziamento dell’opera è stato assunto un mutuo ordinario nel corso dell’esercizio 
2019  -  acc. n. 2019/27569;  
 
Dato atto che: 

• la progettazione è stata eseguita nel rispetto delle normative vigenti in materia di urbanistica, edilizia 
scolastica e pubblico spettacolo, antisismica, abbattimento barriere architettoniche, antincendio, 
risparmio energetico; 

• le aree oggetto di intervento sono di proprietà e in uso dell’Amministrazione Comunale; 
• che per quanto afferente il D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. è stato redatto specifico piano di sicurezza e 

coordinamento; 
•  che i prezzi applicati sono congrui ai sensi del D.Lgs 50/2016; 
• che il progetto di cui trattasi è sviluppato a livello di esecutivo e tiene conto dell’intero costo 

dell’opera ai sensi dell’art. 13, commi 2° e 3° del D.L. 28.02.1983 n.55 convertito in Legge 
26.04.1983 n. 131; 

• per l’intervento, non sono previsti oneri di gestione indotti dal presente progetto, né oneri di gestione 
ulteriori rispetto agli attuali; 

• l’intervento è conforme al D.lgs. n. 81/08 essendo prevista la redazione del piano di sicurezza; 
 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione del progetto esecutivo di cui trattasi; 
 
Visti i più recenti orientamenti giurisprudenziali e in particolare quanto indicato dalla Corte dei Conti in 
materia di accordo quadro (CC Sez. controllo Campania – del. 77/2018); 
 
Ritenuto  pertanto di dover impegnare a favore dell’impresa aggiudicataria dell’Accordo Quadro Impresa 
Santise Costruzioni Srl, la spesa complessiva di € 91.770,00.= per la realizzazione degli interventi relativi al 
Contratto attuativo n.1, imputandola alla somma accantonata sull’impegno  n. 2020/2181 – Cap. PEG 
60815/2; 
 
Dato atto che la spesa relativa al presente appalto costituisce spesa di investimento; 
 
Visto il Rapporto conclusivo di Verifica redatto ai sensi dell’art.26 del D.Lgs 50/2016, dal RUP Ing. Andrea 
Campolmi; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visti  il D. Lgs. n. 50/2016 ed il D.P.R. n. 207/10, per quanto ancora in vigore; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04929 

 

Visto l’art. 107 del D.lgs. 267/2000; 

Visto l’art.81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;  

Visto l’art. 21 del Regolamento per l'Ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 
DETERMINA 

1. di approvare l’allegato Progetto Esecutivo relativo a “Interventi straordinari rete viaria anno 2019 - 
Accordo Quadro Q. 2 e 3 – Contratto Applicativo n°  1- Codice Opera n. 190211 - CUP- 
H17H19001200004- CIG derivato 8393990BAB -  per l’importo complessivo di €.75.222,04.= oltre Iva 
al 22% per un totale di €.91.770,89.= costituito dagli elaborati tecnici dettagliatamente specificati nella 
parte narrativa del presente atto, e secondo il seguente quadro economico: 

 

 Contratto attuativo n.1:   
1 Importo lavorazioni  €. 102.340,02 

2 di cui per cost della sicurezza  €. 3.452,28 

3  Importo soggetto a ribasso d'asta (A1-A2)  €. 98.887,74 

4 Ribasso del 27,423%  €. 27.117,98 

5  Importo netto lavori compreso sicurezza  €. 75.222,04 
6 Per IVA su 5 22,00% €. 16.548,85 

7 Importo lordo contratto attuativo n.1 €. 91.770,89 
 
2. di affidare all’Impresa SANTISE COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in Cosenza (CS), 87100 VIA 

BENDICENTI SNC, C.F. 02333580781, e P.I. 02333580781 la realizzazione dei lavori relativi agli 
“Interventi straordinari rete viaria anno 2019 - Accordo Quadro Q. 2 e 3 – Contratto Applicativo n°  1”; 

 
3. di assumere l’impegno di spesa a favore dell’impresa Santise Costruzioni (Cod. Beneficiario 60759)  per 

l’importo di €.91.770,89.= imputandolo  dell’impegno di spesa n. 2020/2181 assunto sul Cap. Peg 
60815/2; 

 
4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Andrea Campolmi; 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PROGETTO ESECUTIVO CONTRATTO ATTUATIVO N.1 
 
 
Firenze, lì 25/08/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Michele Priore 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 60815 2 20/002181 05 91770,89 
      
 
 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04929 

 

 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 25/08/2020 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


